
Espoon kaupungin tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunta

Toimintasuunnitelma 2023–2025
”Toimikuntana voimme luoda positiivisen muutoksen Espoon kaupungissa ja toimia esimerkkinä siitä,  

miten monimuotoinen keskustelu ja yhteistyö voivat edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta.”
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Johdanto 1. Kokoukset
Tasa-arvo ja yhdenvertaisuustoimikunta on omistautunut edis-
tämään tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta Espoon kaupungissa. 
Toimikunta haluaa korostaa keskustelun ja vuorovaikutuksen 
merkitystä toimikuntamme jäsenten ja sidosryhmien välillä. 
Olennaista on, että jokainen toimikunnan jäsen tuo esiin mieli-
piteensä, ajatuksensa avoimesti ja rohkeasti. Keskustelun tulee 
olla monimuotoista, rohkaisevaa ja kunnioittavaa, jotta voimme 
varmistaa, että kaikki näkökulmat otetaan huomioon.

Toimikunta painottaa toiminnassaan erityisesti tasa-arvon ja yh-
denvertaisuuden kannalta keskeisten asioiden esiin nostamista. 
Tavoitteena on, että jokainen jäsen osallistuu aktiivisesti ja vie 
näitä tavoitteita eteenpäin omissa sidosryhmissään ja verkos-
toissa. Yhteistyötä vahvistetaan muiden neuvostojen ja neuvot-
telukuntien kanssa. Uskomme, että avoin dialogi ja yhteistyö 
muiden sidosryhmien kanssa voivat johtaa tehokkaaseen toi-
mintaan tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi.

Toimikunnan työtä seurataan, kehitetään ja asiasta raportoidaan 
toimintakauden lopussa kaupunginhallitukselle. 

Toimintasuunnitelma konkretisoidaan toimeenpanodokumentis-
sa ja vuosikellossa. 

Tavoite: Toimikunta kokoontuu kerran kuukaudessa ja edistää 
avointa keskustelua ja päätöksentekoa.

Toimenpiteet ja aikataulu
 » Kuukausittaiset kokouspäivät sovitaan ainakin puoli vuot-

ta eteenpäin. Toimikunnan verkkosivuilla on ajantasainen 
tieto kokouspäivistä, pöytäkirjoista ja muista materiaa-
leista.

Vastuuhenkilöt: kokoussihteeri 
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2. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen 
Tavoitteena on, että kaikki jäsenet ovat hyvin perehtyneitä ta-
sa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysymyksiin. Kaikilla toimikunnan 
jäsenillä on yhteinen ymmärrys työmme tavoitteista ja päämää-
ristä.

Perehdytettäviä aiheita ovat tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuslain-
säädäntö, Eurooppalainen tasa-arvon peruskirja sekä tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuussuunnitelmat. Perehdytys on olennainen osa 
toimikunnan osaamisen vahvistamista. Perehdytyksen tavoit-
teena on, että jokainen luottamushenkilö saa syventävää tietoa 
ja näkemystä omaan toimintaansa. Tämä mahdollistaa heidän 
osallistumisensa toimikunnan jäseninä ja yksilöinä toimintaan 
tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyvissä kysymyksissä.

Asiantuntijakuulemiset, opintomatkat ym. ovat keskeinen osa 
systemaattista osaamisen kasvattamista. Tavoitteena on laa-
jentaa näkemystä toimintatavoista ja politiikoista Suomessa tu-
tustumalla muiden kuntien käytäntöihin. Osaamisen lisäämisen 
keskeinen näkökohta on kuntalaisille tarjottavien palveluiden 
osalta myös ymmärtää, miten palvelut hankitaan. Koska kau-
pungin asukkaat ovat hyvin monimuotoisia ja heidän tarpeensa 
vaihtelevat, on tärkeää ymmärtää palvelujen hankinnan sisällöl-
liset-, laadulliset- ja kustannukselliset suhteet. 

Toimenpiteet ja aikataulu
 » Laaja perehdytys, mukaan lukien myös varajäsenet  

kerran vuodessa, syksy

 » Puheenjohtajan keskustelu uuden tulijan kanssa,  
esimerkiksi uusi nuorisovaltuutettu vaalien jälkeen,  
uudet jäsenet, jatkuva

 » Tutustuminen toisten kuntien toimintaan,  
asiantuntijakuulemisia, 

Vastuuhenkilöt: Puheenjohtaja, esittelijä
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3. Toimikunnan työn tavoitteet ja tehtävät
Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunnan tehtävänä on olla ää-
nenä niille, joiden ääni usein jää vaille kuuluvuutta. Tavoitteena 
on varmistaa, että kaikkien kuntalaisten tarpeet ja näkemykset 
otetaan vakavasti kunnan palvelujen kehittämisessä. Kuunte-
lemme tarkasti asukkaiden huolia ja odotuksia.

Toimimme aktiivisesti erilaisten suunnitelmien valmisteluvai-
heessa. Laadimme huolellisia lausuntoja, joissa kiteytyvät kun-
talaisten todelliset tarpeet ja toiveet. Osallistumme myös kehit-
tämisprojektien seurantaan ja kommentointiin, varmistaen näin, 
että tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ovat olennainen osa kaikkia 
kaupungin hankkeita.

Lisäksi pyrimme herättämään tietoisuutta tasa-arvosta ja yh-
denvertaisuudesta kaikissa kaupungin asukkaissa. Toimintamme 
avulla haluamme luoda ymmärrystä siitä, mitä nämä käsitteet 
todella tarkoittavat arkielämässä. Haluamme olla esimerkkinä 
siitä, miten kaikkien ääni voi kuulua ja miten monimuotoisuus 
voi rikastuttaa kaikkien elämää Espoossa.

Toimikunta on olemassa, että jokainen asukas, riippumatta 
taustasta tai elämäntilanteesta, voi kokea olonsa arvostetuksi 
ja tasa-arvoiseksi osaksi Espoolaista yhteisöä. Olemme täällä 
varmistaaksemme, että jokainen ääni kuuluu ja jokainen kunta-
lainen voi olla ylpeä kaupungistaan.

2023–2024 painopiste: Tunnistaa niitä epäkohtia, jotka ovat jää-
neet vaille huomiota vähemmistö- ja riskiryhmien osalta.

2024–2025 painopiste päätetään syksyllä 2024.

Toimenpiteet ja aikataulu
 » Julkilausuma(t) tuottaminen: ”Terve, avoin keskustelu  

yhdenvertaisuudesta ja tunnistamattomat ongelmat”

 » Kokoustiedote valtuustoryhmien sihteereille.

Kokouskeskustelua

 » 2024 aloitetaan Espoo-tarinan päivittäminen, miten osal-
listetaan ja hankitaan tietoa vähemmistöjä edustavilta 
kaupunkilaisilta?

 » Helsinki, Turku, Tampere / vahva sosiaalinen kestävyys – 
miten ovat saaneet kaupunkinsa oikeille raiteille?  
Vierailu / asiantuntijapuheenvuoro? 

 » Havainto: Green deal / Espoon kaupunki / loistaa poissa-
olollaan hankintakilpailusta, ei siis mene käytäntöön. 
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3.1. Aloitteet ja ehdotukset tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunta tekee kaupunginhal-
litukselle ja lautakunnille aloitteita ja ehdotuksia tasa-arvon ja 
yhdenvertaisuuden edistämiseksi paikallisista aiheista vähintään 
kaksi kertaa vuodessa.

Kokouskeskustelussa esiin tulleita näkökulmia ja kysymyksiä: 

 » Miten vaikutat Espoossa sen ajan, kun asut täällä? 
Useimmat espoolaiset tulevat muualta ja eivät koe vahvaa 
paikallistunnetta. Vaikuttaminen Espoossa asumisen aika-
na, erityinen huomio mm. määräaikaisiin asiantuntijoihin, 
opiskelijoihin ja uusiin espoolaisiin. Miten luodaan vahva 
paikallistunne?

 » Läpinäkyvä kuntalaisia osallistava demokraattinen  
päätöksenteko

 » Olennaista on valaista toimintatapa ja prosessi, miten 
päätös tulee niiden periaatteiden mukaan, jotka on  
sovittu. Aina asiat eivät mene kuin haluat, olennaista  
on olla vaikuttamassa. Voisiko Espoossa olla kampanja 
(Oulu vertailuna) - mikä olisi espoolaisten tapa?

 » Miten otetaan huomioon erilaisten väestöryhmien koke-
mus (esimerkiksi sota Ukrainassa) yhdenvertaisuuden ja 
tasa-arvon näkökulmasta palvelutoiminnassa? Ahdistus, 
jota on lapsilla tai vanhuksilla maailmantilanteen vuoksi. 
Tulisiko henkilöstön osaamista kehittää?

 » Miten espoolaisia voidaan helpommin osallistaa, ilman 
asiantuntijatasoa vaativaa osaamista (vert. kuntalaisaloit-
teet).

 » Yhteisöllisyyden merkityksen tunnistaminen. Oma lähiö 
on paras lähiö asukkaalle. Sana lähiö pitäisi muuttaa  
kyläksi.

 » Mistä voimme oppia: Vantaalla on vahvaa osallisuustyötä 
ja asukasdemokratiaa, jossa johto jalkautuu eri kaupungin 
osiin.

 » SDG-työn vahvempi kytkeminen

Toimenpiteet ja aikataulu
 » Lausuntopyyntöjen ”pyydystäminen”, Espoolaisten talon 

”kierreportaat”, jatkuva

 » Koonti aloitteista ja ehdotuksista helmikuu ja syyskuu.

Vastuuhenkilöt: Puheenjohtaja, jäsenet, esittelijä
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3.2. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden seuranta ja arviointi

Tavoitteena on varmistaa tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden to-
teutuminen Espoossa mm. seuraamalla, miten nämä arvot 
käytännössä ilmenevät kuntalaispalveluissa ja kaupungin hen-
kilöstöpolitiikassa sekä eurooppalaisen tasa-arvon peruskirjan 
vaatimusten toteutumisessa. Jokaisella asukkaalla, jokaisella 
työntekijällä ja luottamushenkilöllä on oltava yhdenvertaiset 
mahdollisuudet, sukupuoleen tai taustaan katsomatta. 

Toimenpiteet ja aikataulu
 » seurantamateriaali, helmikuu

Vastuuhenkilö: Esittelijä
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3.3. Yhteiskunnallinen keskustelu ja tiedon lisääminen

Tavoitteena on, että toimikunta edistää avointa keskustelua vai-
keista aiheista ja lisää tietoisuutta yhdenvertaisuudesta ja ta-
sa-arvosta.

Toimikunta on tunnistanut korostuneen tarpeen käydä avointa 
keskustelua myös niistä aiheista, jotka saattavat olla hankalia. 
Tämä on erityisen tärkeää, sillä moni asia, kuten yhdenvertaisuu-
den toteutuminen, voi jäädä huomaamatta, ellei niistä puhuta 
avoimesti. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunta on omistau-
tunut tuomaan näitä vaikeampiakin aiheita yleisen keskustelun 
keskiöön. Haluamme avata silmät sille, miten yhdenvertaisuus 
erilaisten espoolaisten arjessa ilmenee. Tehtävänämme on he-
rättää tietoisuutta ja luoda pohjaa rehelliselle ja avoimelle kes-
kustelulle, joka vie meitä kohti todellista yhdenvertaisuutta.

Toimenpiteet ja aikataulu 
 » Suunnitellaan ja järjestetään avoimia keskustelu-

tilaisuuksia (marraskuu, maaliskuu), 

 » Julkilausumat: teemoina, mitkä asiat yhdistävät,  
ovat helposti lähestyttäviä, 

 » Ehdotus selkeästä demokratiaviestinnästä tulevissa  
vaaleissa ennakkoäänestyksien aikana, marras 
2023- tammikuu 2024 Keskusvaalilautakuntaan.

Vastuuhenkilöt: Toimikunnan jäsenet, esittelijä sihteerinä

Demokratiaviestintä: Antti Jäänvirta, Tereza Dickson, Hannu 
Laaksonen ja Oskari Hyttinen, esittelijä sihteerinä
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3.4. Tietoisuuden kasvattaminen luottamushenkilöiden keskuudessa.

Toimenpide ja aikataulu
 » Tiedote valtuustoryhmien sihteerille kokouksen jälkeen, 

jatkuva.

 » Hyvien käytäntöjen kartoittaminen Espoon kaupungin  
toiminnassa, jatkuva

 » Vaikutusarviointien pyytäminen valmistelussa olevissa 
asioissa mahdollisimman varhaisessa vaiheessa (enintään 
5/vuosi), jatkuva.

 » Tiedon ja tietämyksen kasvattaminen, ulkoisia asiantunti-
joita, sovitut teemat.

Vastuuhenkilöt: Esittelijä, muut

Tavoitteena on, että toimimme aktiivisesti lisäämällä luottamus-
henkilöiden tietoisuutta tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysymyk-
sissä. Korostamme kuntalaisten äänien kuulemisen tärkeyttä, 
erityisesti vähemmistöjen osalta, varmistaaksemme oikeuden-
mukaisemman yhteiskunnan toteutumista.

Toimikunta pyrkii vahvistamaan luottamushenkilöiden ymmär-
rystä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusteemoista sekä edistämään 
vuoropuhelua kaupungin eri väestöryhmien välillä.

Toimintaa ohjaavia dokumentteja valmisteltaessa, olisi tärkeä 
pyytää lausunto toimikunnalta. Toimikunta tuottaa tsekkauslista 
valmistelijoille. Listalle kirjataan asiat, jotka olisi otettava val-
mistelussa huomioon. Erityisen tärkeää olisi riskiryhmien huo-
mioiminen niin sisäisten kuin ulkoistenkin hankkeiden osalta.

Kuntalaisten asioiden edistämisen ja kuuntelemisen tavoitteena 
on tehdä jo tehtyjä, hyväksi havaittuja käytäntöjä näkyväksi ke-
räämällä tietoa toimialoilta. Tiedon keräämiseen tuotetaan yh-
teinen pohja.
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3.5. ARVOKAS-toimintatapa 

ARVOSTAVA vuorovaikutus

Ryhmätilanteiden hallinta kokouksessa

Espoo Kaikille: arvostava vuorovaikutus kokouksissa 

Tavoitteena on, että toimikunta osallistuu aktiivisesti häirintäta-
pausten käsittelyyn toimintamallin mukaisesti ja varmistaa tur-
vallisen ilmapiirin kytkemällä toimintatavat osaksi valtuutettujen 
allekirjoittamaan rasismin vastaista sitoumusta (25.4.2022).

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunta on sitoutunut rakenta-
maan kaupungista turvallista ja kunnioittavaa ympäristöä kaikille 
sen asukkaille omalta osaltaan. Toimintatapamme kulmakivet 
ovat arvostava vuorovaikutus sekä päättäväinen suhtautuminen 
luottamushenkilöiden häirintätapauksiin. Uskomme, että jokai-
nen kuntalainen ja luottamushenkilö ansaitsee kunnioituksen ja 
turvallisen ympäristön olla mukana kaupungin päätöksenteossa.

Toimenpiteet ja aikataulu
 » Uusille luottamushenkilöille jaetaan tietoa Arvostava vuo-

rovaikutus kokouksessa-materiaalista ja toimintamallista.

 » Luottamushenkilöille tarjotaan koulutusta tasa-arvoon  
ja yhdenvertaisuuteen liittyen tarpeen mukaan, jatkuva

 » Toimikunnan puheenjohtajisto sovittelee häirintätapauksia 
tarvittaessa, jatkuva

Vastuuhenkilöt: Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikunnan pu-
heenjohtajisto toimii sovittelijoina luottamushenkilöiden häirin-
tätapausten käsittelyssä, mikäli asioita ei ole onnistuttu ratkai-
semaan muissa toimielimissä.

https://static.espoo.fi/cdn/ff/ugG4oz2qnQ5RFQlx_y8rR9zjLd345wDDBIXOmjrP0ho/1650974759/public/2022-04/Arvokas-toimintatapa.pdf
https://static.espoo.fi/cdn/ff/gZNvrrncamP4AIQYaOxFjfAGf60Zv4-S8le1ZIBRfTY/1650974298/public/2022-04/Kokousohje%20arvostavasta%20vuorovaikutuksesta%202022.pdf
https://soundcloud.com/espooesbo/arvostava_vuorovaikutus_kokouksissa
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3.7. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustietoisuuden teemapäivät 

Tavoitteena on kehittää ja toteuttaa keskeisiä teemapäiviä, jotka 
keskittyvät suomalaisen yhteiskunnan vähemmistöjen merkittä-
vimpiin kysymyksiin. 

Toimikunta työskentelee aktiivisesti varmistaakseen, että Es-
poossa järjestettävät keskeiset teemapäivät ovat merkityksellisiä 
huomiota herättäviä ja osallistavia. Tavoitteenamme on kartoittaa 
näiden päivien keskeiset teemat yhdessä ja valmistella niiden 
sisällöt huolellisesti valitun työryhmän kanssa.

Toimikunta pyrkii nostamaan esiin esimerkiksi suomalaisen yh-
teiskunnan vähemmistöjen tärkeimmät ja huomiota vaativat 
kysymykset, kuten nuorten kaverisuhteet, sosiaaliset taidot, 
seksuaalinen häirintä ja kiusaaminen, jotka ovat nousseet esiin 
aikaisemmissa kouluterveyskyselyissä.

Toimikunta edistää osallistavaa viestintää, joka tunnetaan myös 
inklusiivisena viestintänä, varmistaaksemme, että kaikki Espoon 
asukkaat kokevat olevansa osa kaupunkia. Inklusiivisuus näkyy 
siinä, miten uutiset, tiedotteet, lomakkeet ja ohjeet laaditaan, 
ottaen huomioon moninaisuuden peruslähtökohdistaan.

Sanoilla on valtava merkitys; ne heijastavat kaupungin arvoja ja 
kuljettavat viestiä läpi koko kaupungin. Tavoitteenamme on, että 
jokainen kokee kuuluvansa joukkoon.

Toimenpiteet ja aikataulu
 » Kartoitetaan keskeiset teemat yhdessä toimikunnan jä-

senten ja valitun työryhmän kanssa. Valmistellaan huo-
lellisesti päivien sisällöt ja ohjelmat varmistaen niiden 
merkityksellisyys ja osallistavuus.

 » Kartoitetaan yhteistyön foorumit, joissa toimikunta voi 
olla mukana 

 » Kirjataan toimeenpanodokumenttiin ja vuosikelloon.

Vastuuhenkilöt: Teemapäiväkohtaisesti valittu työryhmä,  
puheenjohtaja, esittelijä
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3.8. Avoimet keskustelutilaisuudet

Tavoitteena on järjestää avoimia keskustelutilaisuuksia, jotka 
tarjoavat turvallisen tilan ja mahdollistavat aitoa vuorovaikutus-
ta asukkaiden välillä.

Avoimilla keskustelutilaisuuksilla on keskeinen rooli tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuusteemojen esiin tuomisessa, erityisesti asioissa 
kuten romanien asuntoasiat. Lähestymistapamme näissä tilai-
suuksissa perustuu osallistujiin eli niihin henkilöihin, joita aihe 
koskettaa suoraan. Tärkeintä on mahdollistaa aito vuorovaikutus, 
rehellinen kohtaaminen ja luoda turvallinen tila, jonne on helppo 
tulla ilmaisemaan näkemyksiään kulloisestakin aiheesta. Kes-
kustelutilaisuudet vaativat tarkkaa ennakkovalmistautumista ja 
noudattavat turvallisen tilan periaatteita.

Periaatteet
 » Yhdistetään keskustelutilaisuudet olemassa oleviin  

toimiin tai teemapäiviin 

 » Erätaukodialogin kokeileminen: asukasryhmien kuuntele-
minen osana Espoo-tarinan päivittämistä 2024-

 » Pohdintaa, miten tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasioita 
katsotaan laajemmin kuin vähemmistöryhmien kannalta? 

Toimenpiteet ja aikataulu: 
 » Kaksi tilaisuutta vuodessa, yksi keväällä ja yksi syksyllä.

Vastuuhenkilöt: Valittu työryhmä, esittelijä, puheenjohtaja

3.9. Muut mahdolliset asiat

Tavoitteena on perehtyä ja tehdä yhteistyötä hyvinvoinnin ja ter-
veyden edistämisessä Espoossa. Länsi-Uudenmaan hyvinvointi-
alueen kanssa tulisi tehdä yhteistyötä tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuuskysymyksissä. Lisäksi tulisi jakaa ja tunnistaa parhaita 
käytäntöjä osana kaupunkien toimintaa tasa-arvon ja yhdenver-
taisuuden edistäjinä. Luottamushenkilötapaamisia voidaan jär-
jestää teamsilla tai läsnäolokokouksilla. Kuntaliiton verkostoja 
hyödynnetään.

4. Vuosikello ja 
toimeenpanodokumentti
Dokumentit tukevat kokonaisuuden hahmottamista, mitä ja mil-
loin tulee työn alla. Päivitetään jatkuvasti, esittelijä.
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